ConepxaHue

Bsenenue

CtpykTypa caMoy4uTe st

IIpunsTbie cornamenunst

Inasa 1. 3uakomumcs ¢ Flash 8

YTo MOXKET M He MOKET JIeJIaTh nporpaMma

BosmoxxHocTu Flash 8
Orpanunyenust Flash 8
HenocraTtku Flash 8

Hosbie BO3MOKHOCTH nporpaMMabl

TTonw3oBaTenbCKUit MHTEPDEIiC

BrineneHne o0beKTOB

O0paboTKa BEeKTOPHOI rpauKu

DddexTrr opopMIeHUST CUMBOJIBHBIX OOBEKTOB U TEKCTA
PerynupoBaHue nmapaMeTpoB pacKaIpOBKU JBHKEHUS
DyHKIIMS CLIEHAPHOIO IIOMOIIHIKA

Pa3paboTka KJIMIOB IS MOOMJIBHBIX YCTPOMCTB

Tpedyembie pecypchl KOMObIOTEPa

I'nasa 2. OcBanBaem unrepdgeiic Flash 8
Pasoupaemcs ¢ ycrpoiicTBom unTepdeiica
MeHio KomMaHz

Baok uncTpymenToB

HHctpymenr Selection
HHctpymeHt Subselection
Hncrpyment Free Transform
Hncrpyment Gradient Transform
HHcrpymeHr Line
HHctpyment Lasso
HHctpymeHt Pen
Hucrpyment Text
Hucrpyment Oval
Huctpyment Rectangle
Hucrpyment PolyStar
Hucrpyment Pencil
Hucrpyment Brush
Hucrpymenrt Ink Bottle
Hucrpyment Paint Bucket
HMHucrpyment Eyedropper
Hucrpymenrt Eraser

15
16

17

19

19
19
20
21

21

21
22
22
23
23
23
23

24

25
25

28

29
29
30
30
30
31
31
31
32
32
32
32
33
33
34
34
34
34



Huctpyment Hand
HNHctpymeHT Zoom
Knonku o6snactu Colors 6J10Kka UHCTPYMEHTOB

I1aHe I MHCTPYMEHTOB

[Tanens uncTpyMeHTOB Main
IManens uncrpymentoB Controller
[Tanens unctpymenTon Edit Bar

OO0bIYHbIE TAHEN

[Manens BpeMeHHOI TUarpaMMBbl
Hucnekrop cBoiicTB

[Tanenu opopmneHus

IManenun o6paboTKU

[Tanenu ynpasieHus

[Tanens cripaBOYHOM CUCTEMBI

Pacprmalomnec;l IBETOBbIC NNAHEIN

Bubmoreku

PabGouas oubimnorexka
CraHmapTHbIe OUOIMOTEKU

JInanoroBbie OKHA

Bompocs! 11s camonpoBepKH

I'nasa 3. BoinoJiHsiem 0011y10 00padOTKY JOKyMEHTa

3HaKOMHMCS C BUICOK/IMIAMHA

Kak co3naercst anumanyst
Kak co3naeTcst MHTEpaKTUBHOCTh
Kak ncrnonb3yercst 3ByK

3nakomumcs ¢ fokymentamu Flash 8

Twurnbl 1OKyMEHTOB
OOBEKTHI JOKYMEHTA
PackanpoBku (popMBbI U JBUXKEHMST

Co3aaeM HOBbIE JOKYMEHTBI U IPOECKThI

Co3snaHue CTaHAAPTHOTO OOBIYHOTO JOKYMEHTA
Co3naHue HeCTaHAAPTHOIO OOBIYHOIO JOKYMEHTA
Co3snaHue IOKyMeHTa MPe3eHTalUK CIaiI0B
Co3znaHue JOKyMeHTa MpuMeHeHus (hopM
Co3zpaHue npoekTa

Co3naem B JOKYMECHTAX HOBbIC CIICHbI 1 OKPAHbI

OTKpbIBaeM J0OKYMEHTBI M OMOINOTEKH
OTKpBITHE JIOKAJIbHBIX IOKYyMEHTOB
OTKpBITHE CETEBBIX TOKYMEHTOB
OTKpbITHE OMOINOTEK

CoxpaHsieM JOKyMEHT

CoxpaHeHre 00bIYHOTO TOKyMEHTa
CoxpaHeHMe JOKYMEHTa B KaueCTBe 11abIoHa

ConepxaHue

35
35
36
36
37
37
38
39

41
42
43
48
51
62

63

65
65
69

70
70

72

72
72
74
75

75

75
77
80

80

80
81
82
83
83

84

84

84
87
87

87

88
88



HNmnoprupyem undopmanuio
MmnopT BeKTOpHOI rpaduku
MmnopT pacTtpoBoii rpaduku
Mmnopt Tekcra
WmnopT npo3payHoii rpapuku
WmnopT cepuu n3o0pakeHui
WmMnopT aHuMauuu
MMnopT MHTepakKTUBHOCTH
Mmnopt 3ByKa
Wmnopt nndopmaiyu u3 nporpammel FreeHand MX
Wmnopt nadopmaiyu u3 nporpammsl Illustrator CS2
WmnopT nadopmaiyu u3 rnporpammbl CorelDRAW 12
Wmnopt nadopmanyu u3 nporpammbel R.A.V.E. 3

Paodoraem co ciosavu
Tunsl cnoes
CpencTBa pabOThI CO CIOSIMU
Onepaluu co CJIoIMU
HaknaapiBaeM MacKu
TTopsinok co3gaHust MacKu
Hcnonb3yeM JIMHEHKH, HANPABJISIOMINE U CETKY

PabGoTa ¢ 1uHeiikamMu
PaboTa ¢ HanmpaBiSIOIIMMU
PabGorta ¢ ceTkoit

DopmaTupyem J0KYMEHT
TIpou3BoaMM NMOMCK M 3aMeHy MHGOPMAIUK
ABTOoMaTH3UpyeM 00paboTKY

PacneyaTpiBaeM JOKYMEHT
Komanpga Page Setup
Komanna Print

BOl'[pOCLI JJI CAMOIIPOBEPKU

I'naBa 4. PaGoraem ¢ BekTopHbiMH hopmamu

Yro Takoe BekKTOpHas (hopma
Boinensiem opmbi

Cosnaem opmbl
Pucyem nunun
Co3snmaeM reoMeTpudeckue GUTyphl
dopmMupyeM 06J1aCTH 3aJTUBKU

Oo6pabaTbiBaeM (hopMbl

OO6pabarbiBaeM UHCTPYMEHTOM Selection
O0pabaTtbiBaeM MHCTpyMeHTaMu Subselection u Pen
O6pabaTrbiBaeM KOMaHAaMu MeHI0 Shape
O6pabatbeiBaeM (HOpMyY C MOMOILBIO IPYTUX Gopm
Co3znaeM 3(pPeKThbl UCKAKEHUS

89
90
91
91
92
93
94
94
95
95
95
96
96

96
97
97
99
102
104

105

106
106
108

109
111
113

113
114
115

116

117
117

118

121

121
125
129

131

132
133
134
136
137

ConepxaHue



Odopmisiem hopmbr
BoinosnHsieM 3a1MBKy
Jlenaem 0OBOIKY
Perynupyem npo3payHocTh

OobemunsieM GopMbI B 00BEKThI PHCOBAHUS

Co3naem u mepeHocHM 00pa3ibl oopmiaeHns
Co3znaHue HOBBIX 00pa3ioB opopMiIeHMS
TlepeHoc o6pa3ioB oopmiieHUs

TToarorasauBaeM (hopMbI B APYTUX MPOrpamMmMax

FreeHand MX
Illustrator CS2
CorelDRAW 121 R.AV.E. 3

BOl'[pOCLI JJI CAMOIIPOBEPKU

I'naBa 5. PaGoTaeM ¢ pacTpoBbIMH H300pPaKEHUAMHU

HMmnopTupyem u300paxkeHus

BbimosiHsieM TpaccupoBKY

PacTpupyem 00beKTbI TOKyMeHTA

IIpeoOpa3yem u3o6paxkenue B 00J1aCTh IAGJOHHOI 32IMBKH

IToaroraBauBaeM U300pazKeHHs B APYTUX MpOrpaMMax

Photoshop CS2
PHOTO-PAINT 12
Ilustrator CS2

CorelDRAW 121 R.AV.E. 3

Bompocs! 115 camonpoBepKu

I'nasa 6. PaGoTaem ¢ TeKCTOM
Beoaum TekcT

®opmaTupyem TeKCT

dopmaTrpoBaHue UHCIIEKTOPOM CBOICTB
dopmarrpoBaHue 1o oGpasiy

Co3naem B Tekcte 3ddexTsl huabTpanuu

HaCTpanBaeM BbIXO/IHbIC MTAPAMETPBI TEKCTA

O0OpaboTKa CTaTUYECKOTO TEKCTa
O0OpaboTka IMHAMUYECKOTO U PeJaKTUPYEMOro TEKCTa

HpeZlCTaBJISleM TEKCT HETEKCTOBBIMH 00bEKTAMH

IToaroraBiuBaemM TeKCT B JPYTUX IporpaMmMax

FreeHand MX
Illustrator CS2
CorelDRAW 121 R AV.E. 3

BOl'[pOCLI JJIs CAMOIIPOBEPKU

ConepxaHue

139

139
147
154

156

158

158
159

160

160
176
191

206

208
208

211
213
214

214

215
221
225
226

227

228
229

231

231
233

234

235

235
237

241

242

242
250
259

270



I'nasa 7. PaGoTaem ¢ cCMMBOJIAMH M MX TIOTOMKAMU

Co3naeM CMMBO.JIbI
PenakTupyem cuMBOJIBI

O0OpabaTbiBaeM CHMBOJIbHbIE 00BEKTbI
IToarorasauBaem cumBoJbl B [llustrator CS2

Bompocs! 11s camonpoBepKu

I'naBa 8. PaGoTaem ¢ npou3BoIbHBIMH 00bEKTAMHI

O0pabaTbiBaeM rpynnoBbie 00beKThI
IlepemenaeM 00bEKTHI

TpanchopmupyeM 00 beKTbI

MacirabupoBaHue

TToBopoT

Haknon

3epKajbHbI pa3BOPOT

MacutabupoBaHue 1 moBopoT KomaHaoi Scale and Rotate
Tpancdopmaliius ¢ momoluisto rmaHean Transform

BbinoJiHsieM NpuBSI3KY 00bEKTOB

Co3naem cratuueckue 3¢hdexTs

DddexT TeHn
DddexT KonmMpoBaHUs Ha CETKY

BOl'[pOCLI JJIs1 CAMOIIPOBEPKU

I'nasa 9. Co3naeM annmanuio

3HAKOMHMCS C THIIAMH KaJapos

Oo0pabaTbiBaeM Kajapbl

O6nactb tuarpammbl naHenu Timeline
O06paboTKa KaJipOB MBIIIbIO (KaJPOBbIA PEXUM BbIICJIECHMUS )

O06paboTKa KaJpOB MBITITBIO (MHTEPBATLHBIN PEXXUM BbIIEJICHUSI )

O0paboTKa KaJipoB KOMaH1aMu

IIpumeHsieM pacKaapoBKy (hopmbl
PackanpoBka 6e3 METOK aHUMaLIUU
PackanmpoBka ¢ MeTKaM¥u aHUMaITuu
[Mopsimok co3manust packaapoBKu GOPMbI
Hcnosab3yem pacKaapoBKy JBHKEHHS

PackanpoBka 6e3 HanpasJsiioLei
PackanmpoBka ¢ HanpaBsioleit
PerynmupoBaHue mapaMeTpoB pacKaapOBKH
IMopsmok co3maHus pacKaapOBKU IBUKCHUS

Oro0OpakaeM coceaHne Kaapbl

AHUMHpYeM MacKu

10

271
272
281
282

294
298

301
301
304

305

306
307
309
310
310
311

311

313
314
315

315

318
318

319

319
321
324
328

330
333
335
336
337

340
340
342
344

345
347

ConepxaHue



O0padaThiBaeM aHUMAIIMOHHbBIE CUMBOJIbI

PaGoraem ¢ AMIOPTUPOBAHHBIMY KJINTIAME

Pab6ota ¢ kiunom BekTopHoro popmata Flash
Pa6ota ¢ kiumnom pactpoBoro popmata GIF
PabGoTa ¢ knunamu pa3Hbix BUgeo(popmMaToB

IToaroraBiMBaeM aHUMAIMIO B APYTHX MPOrpaMMax
FreeHand MX
Illustrator CS2
ImageReady CS2
R.AV.E. 3
After Effects 6.5

PaccmaTpuBaem npumMepsl co3nanns 3¢ (eKToB aHIMAIUN

AP dexT 0OBIYHBIX BOJTH

D dexT pacxoasuiyxcs BOJIH

DddekT nepexona (aBa criocoda cozaaHus)
AP dexT nocTeneHHOro MosiBCHUs
DddexkT gBrXKyLIETOCS 00bEKTA

DddekT Geryliero mo 10poxKe TeKcra (1Ba crocobda co3gaHusl)

DpdexT n3meHeHus MpocToit Gopmbl

D dexT n3mMeHeHUs1 HeCKOJIbKUX (hopM
DddexT n3mMeHeHUs1 CI0XKHOM (POPMBI
DddexT TpaHchopmaLi 00beKTa

Db dekT TpaHchopMaly TpaIMeHTHOTO y30pa
DddexT TpaHchopMal MO3auIHOTO y30pa
DddexT nynbcupyoniero oobekra

DddexT pacnpeneneHus KOMuii

AP dexT nocTeneHHOro pa3MbITUs

DddexT paspylieHus B3pbIBOM

D dexT coxKHOM aHUMaALIY

BOl'[pOCLI JJI CAMOIIPOBEPKU

I'nasa 10. Co3naeM HHTEPAKTHBHOCTb

Paboraem ¢ kKHonkammn

Co3gaHne HOBOI KHOIIKH
PenakTupoBaHue KHOIKA

Pa6oraem c komnonenramu Flash Ul
BcraBka B nokymeHT komnoHeHToB Flash Ul

IToaroraBauBaem u3oopaxenus kHonok B ImageReady CS2

Bompocs! 11s camonpoBepKu

I'naBa 11. Co31aem 3ByKOBO€E CONPOBOK/IEHHE

Bcragasiem o0pas3ibl 3BYKOB

BcraBka 3Byka B TOKYMEHT
BcTaBka 3Byka B 00BEKT-KHOIIKY

3amaem o0mMe NapamMeTpbl 3By4aHUsI

ConepxaHue

348

352
353
355
356

360

360
364
366
368
369

373

373
375
379
383
384
384
386
386
386
388
388
389
390
391
391
393
394

397

399

399

403
405

405
409
410

414

415

416

417
418

419

11



O0padaTeiBaeM 00pa3ibl 3BYKOB B OHOJIMOTEKE TOKYMEHTA
Oo0pabaTbiBaeM MCHOJIb3yeMbie 00pa3ibl 3BYKOB

BOl'[pOCLI JJI CAMOIIPOBEPKU

I'nasa 12. Opranusyem ynpasjeHHe B JOKYMEHTE

Co3naem ynpasJisionye coObITHs
VYrpapnsioliee COOBITHE TIEPBOTO TUTIA
VYrpagnstiolee COObITHE BTOPOTO TUTIA
OcBauBaeM a3bl pa3padOTKH ClieHAPUEB
CriocoObl co3aHus ClieHapueB
OcHoBHbIe KOMaHbI ActionScript
PaccmaTpuBaem npuMepsl MCTIOJIb30BAHNUSA CIIEHAPUEB
VrpasieHue cBolicTBaMU 00beKTa
VYrpaneHue 3arpy3Koii BIOKEHHOTO KIJIUTIA M OTOOpaXkeHNeM 00beKTOB-KIIUTIOB

Bompocs! 115 camonpoBepKu

I'naBa 13. Co3naem npe3eHTaMu U CJI0XKHbIE (GOPMbI
Hpnmep CO31aHusA nepBoﬁ npe3ceHTanuu

Hpnmep CO31aHusA BTOpOﬁ npe3ceHTanuu

IIpumep co3nanus TpeTheii Mpe3eHTanuu

TIpumep co3nanus cjioxkHOi hopmbl

BOl'[pOCLI JJIs1 CAMOIIPOBEPKU

I'naBa 14. O6pa3yeM BHIAECOKIMIIBI H3 JTOKYMEHTOB

IToaxmouaem obmmMe 3JeMEHTDHI
OO01111e pacTpoBbIe N300pAKEHUS
OO01111e CUMBOJIBI
TecTupyem 10KyMeHT
TectupoBaHUe B OKHE JOKyMEHTA
TectupoBaHMe B OKHE CPEICTBAa BOCIIPOU3BEICHUS
DopmupyeM daiiiibl BUIECOKIHNA
Komanpna Export Movie
Komanpga Publish
DKCopTHPYEM H300pazKeHne OTIEeIbHOTO Kaapa

®opmar BMP
®opwmar JPEG
®opmar GIF

®opmar PNG

HacrtpausaeMm BbIxo/HbIe MapaMeTPbl BHACOKINIIOB

Bxutanka Formats
Bxuranka Flash
Bxitanka HTML

420
421
424

425

427
427
428
429
430
433
442
442
445

447

449
450
451
454
454
457

458

458
460
461
465
465
466
470
470
471
472

472
473
473
474

475

475
477
478

12 ConepxaHue



Bxnanka GIF
Bknanka JPEG
Bxiranka PNG
Bxnanka QuickTime

M3yvaem o0mmii mopsimok pa3padboTKi BHAECOKIHIA

Pa3pa6arbiBaem 3/1eKTPOHHDII cCNPaBOYHUK 3(heKTOB AaHUMAINH

CrpyKTypa cripaBOYHUKA
[Moaroroska aiinos ¢ acddbexkTamu

Bompocs! 115 camonpoBepKu

I'naBa 15. HacrpauBaem mapamertpsi Flash 8

YcranoBouHbie mapamMeTpbl

Bxknanka General
Bxuagka ActionScript
Bxknanka Auto Format
Bxuanka Clipboard
Bxiagka Drawing
Bxknanka Text
Bxiagka Warnings

Hacrpoiika ObICTPbIX KJIABUIIT
Hacrpoiika 0;10Ka HHCTPYMEHTOB

BOl'[pOCLI JJI1 CAMOIIPOBEPKU

IIpunoxenue A. Komanapi metio Flash 8

Komanapl MeHI0 OKHA POrpaMMbl
Menio File
Menio Edit
Menio View
Mento Insert
Mento Modify
Menio Text
Menio Commands
Mento Control
Menio Window
Menio Help

Komanapl MEHI0O OKHA BUICOKJIMIA
Menio File
Menio View
Mento Control
Menio Debug

IIpunoxenue b. beicTpbie knaBunm Flash 8

BblCTpLIe KJIABUIIA KOMAH/I MEHIO OKHA IPOrpaMmMbl

Menio File
Menio Edit

ConepxaHue

480
481
481
482

482

484

485
488

489

490

490
491
492
493
493
493
494
494

495
497
498

499

499

499
501
503
505
506
509
510
510
511
513

513

513
514
514
515

516

516

516
516

13



Menio View
MeHnio Insert
Mento Modify
Menio Text
Menio Control
Menio Window
Menio Help

BblCprle KJIABUIIKA KOMAH/I MCHI0O OKHA BUICOKJIMIIA

Menio File
Menio View
Menio Control
Menio Debug

IIpunoxenue B. Daiinossie hopmatsl Flash 8
BekTophbie hopMaTbl

Pactposbie hopmaThbl

Bupneodopmatni

3ByKoBble hopMaTsl

TekcToBble hopmaTsl

DopMaThl HCTIOTHAEMBIX (haiiIoB

IIpunoxenue I'. Ucnoib3yemble TepMUHBI

IIpenmeTHblii yKa3aTesib

14

517
518
518
519
519
520
520

520

520
521
521
521

522
522

524
526
527
528
528

529

537

ConepxaHue



