Введение	15
Структура самоучителя	16
Принятые соглашения	17
Глава 1. Знакомимся с Flash 8	19
Что может и не может делать программа	19
Возможности Flash 8	19
Ограничения Flash 8	20
Недостатки Flash 8	21
Новые возможности программы	21
Пользовательский интерфейс	21
Выделение объектов	22
Обработка векторной графики	22
Эффекты оформления символьных объектов и текста	23
Регулирование параметров раскадровки движения	23
Функция сценарного помощника	23
Разработка клипов для мобильных устройств	23
Требуемые ресурсы компьютера	24
Глава 2. Осваиваем интерфейс Flash 8	25
Разбираемся с устройством интерфейса	25
Меню команд	28
Блок инструментов	29
Инструмент Selection	29
Инструмент Subselection	30
Инструмент Free Transform	30
Инструмент Gradient Transform	30
Инструмент Line	31
Инструмент Lasso	31
Инструмент Pen	31
Инструмент Text	32
Инструмент Oval	32 32
Инструмент Rectangle Инструмент PolyStar	32
инструмент Forystar Инструмент Pencil	33
Инструмент Fench Инструмент Brush	33
Инструмент Ink Bottle	34
Инструмент Paint Bucket	34
Инструмент Eyedropper	34
Инструмент Eyestopper Инструмент Eraser	34

Инструмент Hand Инструмент Zoom Кнопки области Colors блока инструментов	35 35 36
Панели инструментов	36
Панель инструментов Main Панель инструментов Controller Панель инструментов Edit Bar	37 37 38
Обычные панели	39
Панель временн <i>о</i> й диаграммы Инспектор свойств Панели оформления Панели обработки Панели управления Панель справочной системы	41 42 43 48 51 62
Раскрывающиеся цветовые панели	63
Библиотеки Рабочая библиотека Стандартные библиотеки	65 65 69
Диалоговые окна	70
Вопросы для самопроверки	70
Глава 3. Выполняем общую обработку документа	72
Знакомимся с видеоклипами	72
Как создается анимация Как создается интерактивность Как используется звук	72 74 75
Знакомимся с документами Flash 8	75
Типы документов Объекты документа Раскадровки формы и движения	75 77 80
Создаем новые документы и проекты	80
Создание стандартного обычного документа Создание нестандартного обычного документа Создание документа презентации слайдов Создание документа применения форм Создание проекта	80 81 82 83 83
Создаем в документах новые сцены и экраны	84
Открываем документы и библиотеки	84
Открытие локальных документов Открытие сетевых документов Открытие библиотек	84 87 87
Сохраняем документ	87
Сохранение обычного документа Сохранение документа в качестве шаблона	88 88

Импортируем информацию	89
Импорт векторной графики	90
Импорт растровой графики	91
Импорт текста	91
Импорт прозрачной графики	92
Импорт серии изображений	93
Импорт анимации	94
Импорт интерактивности	94
Импорт звука Импорт информации из программы FreeHand MX	95 95
Импорт информации из программы Free Hand MX Импорт информации из программы Illustrator CS2	95
Импорт информации из программы Indudator C32 Импорт информации из программы CorelDRAW 12	96
Импорт информации из программы R.A.V.E. 3	96
Работаем со слоями	96
Типы слоев	97
Средства работы со слоями	97
Операции со слоями	99
Накладываем маски	102
Порядок создания маски	104
Используем линейки, направляющие и сетку	105
Работа с линейками	106
Работа с направляющими	106
Работа с сеткой	108
Форматируем документ	109
Производим поиск и замену информации	111
Автоматизируем обработку	113
Распечатываем документ	113
Команда Page Setup	114
Команда Print	115
Вопросы для самопроверки	116
Глава 4. Работаем с векторными формами	117
• • •	117
Что такое векторная форма	117
Выделяем формы	118
Создаем формы	121
Рисуем линии	121
Создаем геометрические фигуры	125
Формируем области заливки	129
Обрабатываем формы	131
Обрабатываем инструментом Selection	132
Обрабатываем инструментами Subselection и Pen	133
Обрабатываем командами меню Shape	134
Обрабатываем форму с помощью других форм	136
Создаем эффекты искажения	137

Оформляем формы	139
Выполняем заливку	139
Делаем обводку	147
Регулируем прозрачность	154
Объединяем формы в объекты рисования	156
Создаем и переносим образцы оформления	158
Создание новых образцов оформления	158
Перенос образцов оформления	159
Подготавливаем формы в других программах	160
FreeHand MX	160
Illustrator CS2	176
CorelDRAW 12 и R.A.V.E. 3	191
Вопросы для самопроверки	206
Глава 5. Работаем с растровыми изображениями	208
Импортируем изображения	208
Выполняем трассировку	211
Растрируем объекты документа	213
Преобразуем изображение в область шаблонной заливки	214
Подготавливаем изображения в других программах	214
Photoshop CS2	215
PHOTO-PAINT 12	221
Illustrator CS2	225
CorelDRAW 12 и R.A.V.E. 3	226
Вопросы для самопроверки	227
Глава 6. Работаем с текстом	228
Вводим текст	229
Форматируем текст	231
Форматирование инспектором свойств	231
Форматирование по образцу	233
Создаем в тексте эффекты фильтрации	234
Настраиваем выходные параметры текста	235
Обработка статического текста	235
Обработка динамического и редактируемого текста	237
Представляем текст нетекстовыми объектами	241
Подготавливаем текст в других программах	242
FreeHand MX	242
Illustrator CS2	250
CorelDRAW 12 и R.A.V.E. 3	259
Вопросы для самопроверки	270

Глава 7. Работаем с символами и их потомками	271
Создаем символы	272
Редактируем символы	281
Обрабатываем символьные объекты	282
Подготавливаем символы в Illustrator CS2	294
Вопросы для самопроверки	298
Глава 8. Работаем с произвольными объектами	301
Обрабатываем групповые объекты	301
Перемещаем объекты	304
Трансформируем объекты	305
Масштабирование	306
Поворот	307
Наклон	309
Зеркальный разворот	310
Масштабирование и поворот командой Scale and Rotate Трансформация с помощью панели Transform	310 311
Выполняем привязку объектов	311
Создаем статические эффекты	313
Эффект тени	313
Эффект тени Эффект копирования на сетку	314
Вопросы для самопроверки	315
Глава 9. Создаем анимацию	318
Знакомимся с типами кадров	318
Обрабатываем кадры	319
Область диаграммы панели Timeline	319
Обработка кадров мышью (кадровый режим выделения)	321
Обработка кадров мышью (интервальный режим выделения)	324
Обработка кадров командами	328
Применяем раскадровку формы	330
Раскадровка без меток анимации	333
Раскадровка с метками анимации	335
Порядок создания раскадровки формы	336
Используем раскадровку движения	337
Раскадровка без направляющей Раскадровка с направляющей	340 340
Раскадровка с направляющей Регулирование параметров раскадровки	340
Порядок создания раскадровки движения	344
Отображаем соседние кадры	345
Анимируем маски	347

ImageReady CS2	366
R.A.V.E. 3	368
After Effects 6.5	369
Рассматриваем примеры создания эффектов анимации	373
Эффект обычных волн	373
Эффект расходящихся волн	375
Эффект перехода (два способа создания)	379
Эффект постепенного появления	383
Эффект движущегося объекта	384
Эффект бегущего по дорожке текста (два способа создания)	384
Эффект изменения простой формы	386
Эффект изменения нескольких форм	386
Эффект изменения сложной формы	386
Эффект трансформации объекта	388
Эффект трансформации градиентного узора	388
Эффект трансформации мозаичного узора	389
Эффект пульсирующего объекта	390
Эффект распределения копий	391
Эффект постепенного размытия	391
Эффект разрушения взрывом	393
Эффект сложной анимации	394
Вопросы для самопроверки	397
Глава 10. Создаем интерактивность	399
Работаем с кнопками	399
Создание новой кнопки	403
Редактирование кнопки	405
Работаем с компонентами Flash UI	405
Вставка в документ компонентов Flash UI	409
Подготавливаем изображения кнопок в ImageReady CS2	410
	414
Вопросы для самопроверки	414
Глава 11. Создаем звуковое сопровождение	415
Вставляем образцы звуков	416
Вставка звука в документ	417
Вставка звука в объект-кнопку	418
Задаем общие параметры звучания	419
Содержание	11

Обрабатываем анимационные символы Работаем с импортированными клипами

FreeHand MX

Illustrator CS2

Работа с клипом векторного формата Flash

Работа с клипом растрового формата GIF

Работа с клипами разных видеоформатов

Подготавливаем анимацию в других программах

348

352

353

355

356360

360

364

Обрабатываем образцы звуков в библиотеке документа	420
Обрабатываем используемые образцы звуков	421
Вопросы для самопроверки	424
Глава 12. Организуем управление в документе	425
Создаем управляющие события	427
Управляющее событие первого типа Управляющее событие второго типа	427 428
Осваиваем азы разработки сценариев	429
Способы создания сценариев Основные команды ActionScript	430 433
Рассматриваем примеры использования сценариев	442
Управление свойствами объекта	442
Управление загрузкой вложенного клипа и отображением объектов-клипов	445
Вопросы для самопроверки	447
Глава 13. Создаем презентации и сложные формы	449
Пример создания первой презентации	450
Пример создания второй презентации	451
Пример создания третьей презентации	454
Пример создания сложной формы	454
Вопросы для самопроверки	457
Глава 14. Образуем видеоклипы из документов	458
Подключаем общие элементы	458
Общие растровые изображения	460
Общие символы	461
Тестируем документ	465
Тестирование в окне документа	465
Тестирование в окне средства воспроизведения	466
Формируем файлы видеоклипа	470
Команда Export Movie	470
Команда Publish	471
Экспортируем изображение отдельного кадра	472
Формат ВМР	472
Формат JPEG Формат GIF	473 473
Формат GTF Формат PNG	473
Настраиваем выходные параметры видеоклипов	475
настраиваем выходные параметры видеоклипов Вкладка Formats	473
Вкладка Formats Вкладка Flash	473
Вкладка НТМL	478

Вкладка GIF Вкладка JPEG Вкладка PNG	480 481 481
Вкладка I NO Вкладка QuickTime	482
Изучаем общий порядок разработки видеоклипа	482
Разрабатываем электронный справочник эффектов анимации	484
Структура справочника	485
Подготовка файлов с эффектами	488
Вопросы для самопроверки	489
Глава 15. Настраиваем параметры Flash 8	490
Установочные параметры	490
Вкладка General	491
Вкладка ActionScript	492
Вкладка Auto Format Вкладка Clipboard	493 493
вкладка Спробаго Вкладка Drawing	493
Вкладка Техt	494
Вкладка Warnings	494
Настройка быстрых клавиш	495
Настройка блока инструментов	497
Вопросы для самопроверки	498
Приложение A. Команды меню Flash 8	499
Команды меню окна программы	499
Меню File	499
Меню Edit	501
Меню View	503
Меню Insert Меню Modify	505 506
Меню Техт	509
Меню Commands	510
Меню Control	510
Меню Window	511
Меню Неір	513
Команды меню окна видеоклипа	513
Меню File	513
Меню View Меню Control	514 514
Меню Collifor Меню Debug	515
Приложение Б. Быстрые клавиши Flash 8	516
Быстрые клавиши команд меню окна программы	516
Меню File	516
Меню Edit	516
Содержание	13
OCHOPACINO CONTRACTOR	10

Меню View	517
Меню Insert	518
Меню Modify	518
Меню Text	519
Меню Control	519
Меню Window	520
Меню Help	520
Быстрые клавиши команд меню окна видеоклипа	520
Меню File	520
Меню View	521
Меню Control	521
Меню Debug	521
Приложение В. Файловые форматы Flash 8	522
Векторные форматы	522
Растровые форматы	524
Видеоформаты	526
Звуковые форматы	527
Текстовые форматы	528
Форматы исполняемых файлов	528
Приложение Г. Используемые термины	529
Предметный указатель	537